b) reduqao da aliquoia do aviso previo Irabalhado e reflexos conforme Lei 12.506/2011, e;
c) a prorrogaqao da vigcncia contratual por mais 12 meses, ate 20/11/2019.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O valor mcnsal, a parlir dc 20/11/2018, pclos scrviqos prestados sera dc ale R8 96. 173,86 (novcnla c 
seis mil, cento e setenta e tres reais e oitenta e seis centavos) e o novo valor global do conlrato 
(periodo de 20/11/2018 a 20/11/2019) sera de ate RS 1.154.086,28 (um milhao, cento e cinquenta e 
quatro mil, oitenta e seis reais e vintc e oito centavos).

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORCAMENTArIA 
A despesa com a cxccuqao do presenle Termo Aditivo correra a conla do Or^amenlo do INSS para o 
exercicio de 2017, sob a seguinle classificaqao: Plano Interno; VIG, Natureza da despesa:

[...]

c) redugao da aliquota do aviso previo trabalhado e reflexes conforme Lei 12.506/2011,
e;

d) a prorrogagao da vigencia contralual por mais 12 meses, ate 20/11/2019.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O valor mensal, a partir de 20/11/2018, pelos servigos prestados sera de ate R$ 96. 173,86 
(noventa e seis mil, cento e setenta e tres reais e oitenta e seis centavos) e o novo valor global 
do contrato (periodo de 20/11/2018 a 20/11/2019) sera de ate R$ 1.154.086,28 (um milhao, 
cento e cinquenta e quatro mil, oitenta e seis reals e vinte e oito centavos).

INSSProccsso 35194.000020/2017-91 
Conlraton" 28/2017 
2^Ternio Aditivo INSTITUTO NACIONAL 

DO SEGURO SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORNAMENT ARIA 
Adespesa com a execugao do presente Termo Aditivo correra a conla do Orgamento do INSS

[...]

de R$ 55.944,66 (cinquenta e cinco mil, novecentos e quarenta e qualro reais e sessenta e seis 
centavos), na modalidade Seguro-garantia, atraves da apoiice 02-0775-0391455, emitida pela 
J Malucelli Seguradora, com vigencia ate 20/02/2019. Depois complementou o valor em R$ 
1.295,20 (um mil, duzentos e noventa e cinco reais e vinte centavos) atraves do endosso n.° 
02-0775-0410538, totalizando R$ 57.239,86.
PARAGRAFO PRIMEIRO. Nesta oportunidade, a contratada devera complementar a garantia 
em R$ 464,45 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos) e prorrogar 
sua vigencia ate 20/02/2020.
PARAGRAFO SEGUNDO. Caso a Contratada opte por nao complementar e prorrogar a 
garantia citada no caput desta Clausula, devera providenciar, no prazo de 10 (dez) dias uteis a 
contar da assinatura deste Termo Aditivo, a prestagao de garantia, em qualquer das 
modalidades de garantia legalmente previstas, no valor de R$ 57.704,31 (cinquenta e sete mil, 
setecentos e quatro reais e trinta e um centavos) correspondente a 5% (cinco por cento) sobre 
0 valor total pactuado a partir da lavratura deste Termo Aditivo.

CLAUSULA SETIMA - DA PUBLICAQAO
A publicagao do presente Contrato sera providenciada, pelo CONTRATANTE, em extrato, no

[...]

28/2017 de limpeza e conserva9ao - Proc.: 35194.000020/2017-91 - Pregao Eletronico 
n° 03/2017

1. Conforme solicitado pela Se9ao de Logistica da Gerencia Executiva de 
Londrina/PR, em 23/08/2018, informamos que ha disponibilidade or9amentaria, 
no valor de R$ 96.173,86 (noventa e seis mil, cento e setenta e tres reals e oitenta 
e seis centavos) para o 2° Termo Aditivo ao Contrato 28/2017 de limpeza e 
conserva9ao para atender a Gex Londrina e APS’s jurisdicionadas. Devendo

Funcionamento das Unidades 
Descentralizadas,, Plano Intemo - LIMP e Natureza da Despesa 339037.